15. Sextò et ultimò ex dictis definiri potest quæstio, an lex æterna dicenda sit una vel plures. In quâ D. Thom. d. q. 95, art. 1, ad 1, sentit esse unam, ita et neque ratione multiplicetur; nam constituit in hoc differentiam inter ideas et legem, quòd ideæ multipli-

cantur, cum lex æterna una tantum sit. Idem sentire videtur Vincentius supra citatus. Hæc tamen differentia non est facilis ad intelligendum, quia ideæ non multiplicantur secundum rem, sed solum secundum diversos respectus rationis ad objecta; sic autem etiam multiplicantur præcepta et leges in mente Dei. Sicut dicebamus paulò antea, alium esse legis modum circa res carentes ratione, et alium circa habentes rationem; et respectu harum potest in mente Dei distingui lex merè naturalis vel positiva. Quòd si dicas, ex his omnibus consurgere unam simplicissimam et adæquatam legem respectu totius universi; eodem modo dici poterit dari in mente Dei unam adæquatam ideam universi, cujus alix, quæ ratione distinguuntur, sunt veluti partes. Unde August. qui 1 de libero Arbitrio cap. 5 et 6, et lib. de verâ Relig. c. 50 et 51, et sæpè aliàs singulariter legem æternam vocat, in 3 de Civit. cap. 22, pluraliter dicit æternas, et immutabiles esse leges, quæ in divinâ sapientiâ vivunt, et lib. de Catechizand. rudib. cap. 18, dicit, Deum convenientissimis legibus inferiores partes creaturæ ordinare nôsse.

16. Tota verò hæc quæstio est de modo loquendi, satisque probabile est, quod docet Alens. d. q. 26, memb. 6, sub diversis rationibus posse legem æternam vocari unam, et plures secundum rationem. Nam simpliciter, et secundum se una est, et simplicissima, ut constat; in se tamen complectitur plures leges ratione distinctas, ut ratio facta probat. Neque hoc est novum; nam lex naturalis una dicitur, et plura continet præcepta, licet modo longè diverso; nam in lege naturali esse unitas collectionis; in lege autem æternâ est per summam simplicitatem. Addere verò possumus propter D. Thomam, esse majorem aliquam rationem unitatis in lege, quam in ideâ; nam idea solum dicitur habitudinem ad exemplar, seu exemplatum, et ideò distinctionem rationis recipit pro diversitate exemplarium; lex autem sicut et providentiâ respicit bonum commune, ut finem, et ideò omnia præcepta, quæ ordinantur ad finem ejusdem rationis, censentur unum jus et unam legem constituere. Unde, quia Deus respicit universalissimum finem, lex quæ est in eus mente dicitur una, sicut et providentiâ.

CAPUT IV.

Utrum lex æterna sit causa legum omnium, et per illas innoscat et obliget.